
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 10 del 17/04/2023

OGGETTO:  Approvazione dello schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000

L'anno duemilaventitre addì diciassette del mese di Aprile alle ore 18:00, presso la sede in 
Valmontone (RM), Piazza Umberto Pilozzi, 9 in modalità telematica è stato convocato nei modi di 
legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X *collegament
o da remoto

ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X *collegament
o da remoto

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X *collegament
o da remoto

RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X *collegament
o da remoto

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 17/04/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 17/04/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

   Premesso che 
- con deliberazione n. 3 in data  26/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022- 2024;
- con deliberazione di CDA N. 33 del 07.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

una variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, ratificata con verbale 
dell’assemblea del consorzio N° 9 del 22/12/2022

- con deliberazione di CDA n. 32 del 07.11.2022 secutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 
variazione d’urgenza per l’applicazione dell’avanzo all’esercizio 2022, ratificata verbale 
dell’assemblea del consorzio N° 8 del 22/12/2022

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 con propria deliberazione in data odierna è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Visto:

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per l’esercizio di provenienza e per capitolo;

 il conto economico e lo stato patrimoniale;

Vista inoltre la nota integrativa al rendiconto della gestione 2022 che contiene tutti gli elementi 

obbligatori previsti dai principi contabili applicati;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022 del Presidente del Consiglio di Amministrazione;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto del Consorzio “I Castelli della Sapienza”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 del D.lgs. 
267/2000;

A voti unanimi e palesi



4

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 118/20111, lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
2022, redatto secondo lo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 507.456,01 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 

gestione finanziaria:

3. di dare atto altresì che: 

a. il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 89.645,82

b.  il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 602.492,42

4. di approvare la nota integrativa che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;

5. di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 

fini della resa del prescritto parere;

6. di trasmettere altresì all’Assemblea, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, corredato di tutti i documenti previsti 

dalla normativa, ai fini della sua approvazione.



5



6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
18/04/2023.

Addì, 18/04/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 18/04/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  18/04/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


